
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 187/08-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o requerimento formulado por 

candidatos aprovados e classificados no último Concurso 

Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça 

Substituto deste Ministério Público, protocolizado nesta 

Instituição sob o n° 236535/2008/PGJ; 

 

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Nicolau Libório dos Santos Filho, 

nos autos do referido Processo; 

 
CONSIDERANDO o conteúdo da Resolução n° 

377/07-CSMP, bem como da Resolução n° 04, revogada pela 

Resolução n° 29, de 31/03/08, do CNMP; 

 
CONSIDERANDO a decisão do Conselho 

Superior do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, 

em sessão extraordinária realizada em 28 de abril de 2008; 

 

RESOLVE: 
 

INDEFERIR o Requerimento formulado por André 

Lavareda Fonseca, Edmara de Abreu Leão e Fernanda Miranda 

Ferreira de Mattos, candidatos aprovados e classificados no 

último Concurso Público de ingresso na Carreira de Promotor de 

Justiça Substituto deste Ministério Público, no tocante à abertura 

de prazo aos candidatos aprovados para a realização das 

inscrições definitivas, na forma prescrita na Resolução nº. 04 do 

CNMP, tendo em vista a falta de obrigatoriedade, à época da 

publicação do Edital, de realização de inscrição definitiva, 

devendo ser aplicada ao certame em tela, a determinação 

constante no item 5.5.11 do Edital, em total consonância com a 

Resolução nº. 377/07-CSMP, de forma que a comprovação do 

período de três anos de atividade jurídica e dos demais requisitos 

exigidos para o cargo deverá ser procedida por ocasião da posse.  

 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.  

 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 28 de abril de 2008. 

 
 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Presidente, por substituição legal 

 

 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Relator 



 

 

 

 


	RESOLUÇÃO N.º 187/08-CSMP

